GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO E FINANCAS

Belo Horizonte, 27 de junho de 2011.

ASSUNTO: Questionamento n® 02 efetuado pela empresa Accenture do Brasil Ltda,
sociedade por quotas de responsabilidade limitada, com sede na Rua Alexandre Dumas,
2051, Sao Paulo — SP, inscrita no CNPJ sob o n.° 96.534094/0001-58, e filial na Cidade de
Belo Horizonte e Estado de Minas Gerais, na Avenida Av. Afonso Pena, n° 4001, F, inscrita
no CNPJ/MF sob o n°. 96.534.094/0010-49, via e-mail, datado de 20.06.2011, relativo ao edital
para Concorréncia Publica n°. 1191001 000035/2011- para contratacao de Consultoria
Especializada em Gestao por Competéncia para mapear e divuigar as competéncias técnicas
necessarias ao desempenho das atividades e ou processos que permeiam a Secretaria Adjunta —
SAD/SEF e Assessoria de Gestao Estratégica e Inovagao — AGEI/SEF, nas condi¢des previstas
no Edital e seus anexos.

PERGUNTA N° 1:

O item 3.4 indica ser vedada a participagdo de cooperativas. Ocorre que tal impedimento ja
foi objeto de impugnagéo de processos licitatorios realizados pelo préprio Governo de Minas,
que ao final decidiu pela procedéncia da impugnagédo, conforme reproducdo abaixo de
documento de processo da Secretaria de Estado de Defesa Social:

“Essa determinagdo, além de implicar em uma série de irregularidades, desde a infringéncia ao
principio constitucional da isonomia até as proprias determinagdes constitucionais de prote¢do as
sociedades Cooperalivas, viola expressamente o art. 3° § 1° inciso |, da Lei 8.666/93, com
redagdo dada pela Lei 12.349/10, segundo o qual é vedado aos érgdos publicos instituir condigbes
que restrinjam a participagéo de sociedades cooperativas em processos licitatorios.”

Para que problema semelhante nao ocorra no presente processo licitatério da SEF-MG, néo
seria adequado suprimir o item 3.4 do edital?

RESPOSTA:
O item 3.4 do edital esta sendo revisto pela Administragao.

PERGUNTA N° 2

Sobre o item 7.5.1 (Capitulo IV — Qualificagdo Técnica) € dito que serdo aceitos “atestado (s)
de capacidade técnica, fornecido (s) por pessoa (s) juridica (s) de direito publico ou privado,
comprovando a prestagao do servigo compativel com o objeto licitado, de forma satisfatéria e
a contento, devidamente datado (s) e assinado (s)”.

Entendemos que serd aceita a apresentagdo de atestados fornecidos por sociedades de
economia mista. Favor confirmar.

RESPOSTA:

Sim. Sera aceito atestados fornecidos por sociedades de economia mista, tendo em vista que
estas sdo consideradas pessoas juridicas de direito privado, na forma de sociedades anénimas,
conforme entendimento do STF;

Perguntan®3

Ainda sobre o mesmo item 7.5.1,

Entendemos que os atestados apresentados para os fins de habilitagao técnica poderao ser
utilizados para fins de comprovagéo de competéncia técnica da equipe fixa a atuar no projeto
(PT1) como da empresa licitante (PT2). Favor confirmar.

RESPOSTA:
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As comprovacgdes acerca da habilitagdo e competéncia técnicas sao distintas e envolvem a
documentacac exigida para a qualificagao técnica prevista no art. 30, da lei n°. 8.666/93. Ou seja,
a aptiddo para o desempenho da execugdo contratual deve ser comprovada tanto pela licitante
guanto pelas pessoas do seu quadro profissional. O atestado apresentado podera ser 0 mesmo,
desde que comprove o solicitado no edital. No entanto, suas cépias autenticadas deveréo ser
acondicionadas nos seus respectivos envelopes, habilitagéo e técnica.

Pergunta n° 4
E dito sobre o item 9.2.3.2:

“9.2.3.2. O(s) Atestado(s) de Capacidade Técnica, utilizado(s) para comprovar a experiéncia
descrita nos curriculos apresentados deverao conter:

e a razdo social e dados de identificagdo da instituicdo emitente empregadora ou
tomadora do servigo,
descrigao dos servigos prestados;
tempo de prestagao dos servigos;

o afirmacao de que o profissional prestou, com qualidade, servicos em mapeamento de
competéncias, (grifo nosso)
local e data de emisséo;

s nome, cargo, telefone, fax, e-mail e a assinatura do responsavel pela veracidade das
informagdes."

Considerando-se que o Anexo ll, através dos itens 1.3 e 1.4, define os critérios para
pontuacao da equipe de trabalho e da empresa, solicitando atestados para outros dominios
além de “mapeamento de competéncias”, entendemos que o item destacado com grifo nosso
deva receber a redagédo abaixo, proporcionando alinhamento junto aos critérios pontuaveis
nos itens 1.3 e 1.4 do Anexo Il. Esta correto 0 nosso entendimento?

— afirmacao de que o profissional prestou, com qualidade, servigos em algum dos seguintes
itens:

Mapeamento de Competéncias;

Politica de Recrutamento e Selegao;

Plano de Carreiras e Remuneragao;

Politicas de Desenvolvimento dos funcionarios;

Gestao do Desempenho.

RESPOSTA:

Nao existe necessidade de correcdo na redagao, uma vez que a énfase maior deve ser dada
ao Mapeamento de Competéncias que é objeto da prestagdo de servico demandada. A

avaliacdo das Propostas Técnicas sera efetuada de acordo com as condigdes estabelecidas no
Anexo 1l

Perguntan®5
Sobre os itens 9.2.3.2 e 9.3.1.2, é solicitado que os atestados de capacitagdo técnica sejam
assinados pelo "responsavel pela veracidade das informagodes".

Entendemos que este responsavel deve ser o funciondrio da instituicio tomadora dos
servigos que acompanhou a execugao do projeto. Tal entendimento esta correto?

RESPOSTA:

NAO. O responsavel sera aquele designado para manifestar-se em nome do tomador de servigos.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO E FINANGAS

Pergunta n® 6

Sobre o item 9.4 — Disposigdes Gerais sobre a Proposta Técnica:

Para fins de certificagdo da experiéncia das licitantes e/ou seus profissionais e respectiva
pontuagdo nos quesitos técnicos, por meio de atestados de capacitagdo técnica,
considerando:

(i) O carater competitivo do certame;

(i) As caracteristicas do trabalho e da equipe que a Licitante ird fornecer;

(i) Que o Grupo 5 de pontuagédo da experiéncia da equipe fixa e da licitante, apresentado nos
itens 1.3.6.1.1, 1.3.6.1.2, 1.3.6.1.3 e 1.4.3.6 do Anexo |l ao Edital exige apresentacdo de
atestados emitidos por “instituigbes publicas ou privadas no exterior”;

(iv) Que a matriz e todas as filiais das Licitantes possuem o mesmo objeto social e
representantes legais, ou seja, S40 a mesma empresa;

Entendemos que so trara beneficios a Administragéo Pudblica, além de ampliar a concorréncia
e elevar o nivel de competigdo técnico e de pregos do certame, a inclusdo expressa do
seguinte, no item 9.4 do Edital, “Disposigdes Gerais sobre a Proposta Técnica”

(i) A licitante, para fins de comprovagao de experiéncia e pontuacao, podera apresentar
atestadosl/vinculagdio com CNPJ da sua matriz e/ou filial, bem como empresas
pertencentes ao mesmo grupo econémico do qual faz parte, ou mesmo nome de
fantasia. Entende-se que fazem parte de um mesmo grupo econémico ou financeiro as
empresas que tenham diretores, acionistas (com mais de 5% de participacao) ou
representantes legais comuns e as que dependam econdémica ou financeiramente de
outra empresa ou a subsidiem;

(ii) Serdo aceitos atestados de experiéncia da empresa Licitante e dos profissionais
pertencentes ao seu quadro funcional realizadas/atestadas tanto por pessoas juridicas
publicas, quanto privadas, sediadas no Brasil ou no exterior, bem como érgaos,
entidades ou empresas submetidas a regime juridico de direito publico, inclusive
empresas publicas e sociedades de economia mista;

(iii) Nao serao consideradas experiéncias/servigos realizados por pessoas juridicas que
nao sejam os clientes receptores diretos dos servigos.

RESPOSTA:

A redagao do subitem 9.4 sera mantida. E pacifico o entendimento de que a comprovagéo da
experiéncia esta vinculada a prestacéo de servigos a outras empresas por parte da licitante.

Perguntan®7
E dito sobre os seguintes itens:

"9.4.1 - E possivel a apresentacdo de atestados emitidos pela mesma pessoa juridica, desde
que sejam relativos a contratos distintos e que demonstrem a execugao dos diferentes itens
dos quesitos pontuaveis da Tabela do item 1.4.3 do Anexo Il.

9.4.2 - Caso um atestado possua informagdes referentes a mais de um item de um quesito
pontuavel, ele sera considerado e aceito somente uma vez em cada grupo."

Entendimentos:
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4.1) entendemos que um atestado que seja utilizado para atestar a competéncia técnica no
grupo 1 de PT1, também podera ser utilizado para atestar a competéncia em PT1, porém no
grupo 2, por exemplo. Favor confirmar.

RESPOSTA:

SIM, conforme previsto no subitem 9.4.2 — “Caso um atestado possua informagses referentes a
mais de um jtem de um quesito pontuavel, ele sera considerado e aceito somente uma vez em
cada grupo. (grifamos)

4.2) Entendemos que um atestado que seja utilizado para atestar competéncia técnica em
quaisquer dos grupos de PT1 também podera ser utilizado para atestar competéncia técnica
em PT2, partindo-se da premissa que o atestado contenha todas as informagdes necessarias
para se comprovar tecnicamente a competéncia da equipe e empresa, conforme previsto no
Edital. Favor confirmar.

RESPOSTA:

SIM. A utilizagdo de um mesmo atestado para confirmar competéncia técnica em grupos
diversos do PT1 ou do PT2 é viavel, conforme disposicao contida no item 9.4.2, estando
confirmados os “entendimentos” de n°s 4.1 e 4.2 apontados pela empresa em questdo. Os
atestados para PT1 e PT2 deveréo ser apresentados separadamente.

Perguntan®8
Sobre o item 9.2.4.1, em seu terceiro item, é dito:

“Os certificados de conclusé@o de curso (ou diplomas) de especializagdo, de mestrado ou de
doutorado expedidos no exterior somente serdo aceitos se revalidados por instituicdo de
ensino superior no Brasil”

Considerando que os processos de revalidagdo de diplomas ou outros certificados
académicos internacionais por instituigdo de ensino superior no Brasil sdo morosos e
despadronizados, uma vez que cada instituicdo de ensino tem a sua prépria conduta para
revalidagOes e ainda, em razao do prazo para a entrega dos envelopes, solicitamos que essa
exigéncia seja suprimida do Edital. Caso haja qualquer divida, os membros da Comissao de
Licitagdo poderdao promover diligéncias para esclarecer ou completar a instrugéo do processo.

RESPOSTA:

A exigéncia do edital é condizente com a legislacdo, ou seja, a forma de revalidacao dos
certificados esta prevista na legislagéo pertinente.

Perguntan®9
Sobre o item 9.4.4.2 é dito:

“Os documentos, emitidos em lingua estrangeira, deverao ser entregues acompanhados da
tradugao para lingua portuguesa efetuada por Tradutor Juramentado e também devidamente
consularizados ou registrados no Cartdrio de Titulos e Documentos. Documentos de
procedéncia estrangeira, mas emitidos em lingua portuguesa, também deverao ser
apresentados devidamente consularizados ou registrados no Cartéric de Titulos e
Documentos.”
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Considerando a burocracia a ser enfrentada para a legalizagao de documentos emitidos no
exterior, conferindo morosidade a tal processo diante do prazo estipulado para entrega dos
envelopes da presente licitagdo, solicitamos que os documentos internacionais emitidos em
lingua que ndo a portuguesa, inclusive os certificados/diplomas solicitados, possam ser
apresentados somente com tradugdo juramentada, mas sem a necessidade de
consularizagdo ou registro. Caso haja qualquer davida, os membros da Comissdo de
Licitacao poderéo promover diligéncias para esclarecer ou completar a instrugdo do processo,
ou ainda solicitar a consularizagéo ou registro do documento para a assinatura do contrato,
acordando tempo habil para tanto junto a licitante vencedora.

RESPOSTA:

O subitem ndo pode ser alterado visto a necessidade de cumprimento de dispositive legal contido
na Lei de Registro Publico.

Pergunta n® 10

Sobre o item 15.1.3, é dito que, para a obtengéo da Nota Final (NF = Nota Média Ponderada),
as notas da Proposta Técnica terdo peso 50 (cinqUenta) e as notas da Proposta de Pregos
terdo peso 50 (cinqlenta), sendo vencedor (7).

Em virtude da complexidade do tema, entendemos que a experiéncia prévia da licitante na
matéria é requisito fundamental para éxito do projeto e atendimento das expectativas da
Contratante. Mais ainda, julgamos que o rigor imposto pela Contratante na proposta técnica,
ao exigir, inclusive, atestados de experiéncias internacionais, corrobora o entendimento
anterior.

Por tal motivo, consideramos mais adequado as pretensées da SEF de realizar a “melhor”
compra, que a poniuacéo da Proposta Técnica tenha maior peso que a Proposta de Prego,
em uma proporcdo de 70% para a primeira e 30% para a segunda. Tal ponderagéo tem
diversos precedentes no préprio Governo de Minas, em processos licitatorios com objetos
com grau de complexidade equivalente ao do Edital.

RESPOSTA:

A redacéo do item nao serd alterada.

ANEXO |
Pergunta n°® 11
Sobre o item 2 — Dos objetivos especificos:

Entendemos que ndao ha no escopo quaisquer atividades relacionadas com o
desenvolvimento de sistemas/ ferramentas, sejam elas legadas ou de mercado. Esta correta
nossa interpretagac?

RESPOSTA:

Sim. Nao h4 solicitagio para desenvolvimento de sistemas informatizados. O que se pretende
¢ o Mapeamenio das Competéncias Técnicas, com utilizagdo das ferramentas que a
contratada e a SEF julgarem necessarias.

Perguntan®12

Sobre o item 3.11, ¢ indicado o organograma da SEF, demonstrando as areas e diretorias da
SAD e AGE!.

Sobre a SAD e AGEI, quantos colaboradores possuem essas duas areas? Todos os niveis
hierarquicos de tais areas serdo alvo do trabalho de mapeamento de competéncias? E qual é
a dispersdo geografica das unidades de trabalho (ou seja, em quantas unidades ou
localidades estéo distribuidas a SAD e AGE!)?
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RESPOSTA:

Sobre o item 3.11 o n° de servidores das unidades a serem mapeadas é de,
aproximadaments, 350. Todos os niveis hierarquicos serdo alvo do trabalho. A SAD e AGEI
estdo concentradas em Belo Horizonte.

Perguntan® 13

No item 5.1.4.4 (“Fazer um levantamento inicial de todas as atividades, processos e agdes
exercidas em cada unidade e as competéncias relacionadas, j4 existentes, criando um
relatério preliminar contendo todas essas informagdes que deveréo ser validadas pela Equipe
Muitifuncional e pelos Gerentes.”) ndo s&o mencionadas as fontes de informagéo de tais
atividades, processo e agdes.

Quais serdo as fontes de informagdes disponiveis, além das entrevistas e sessdes de
mapeamento j& indicadas que a consultoria devera utilizar para esse levantamento?

RESPOSTA:

Além das entrevistas e segbes de mapeamento, as fontes de informagdes, processos e acoes
serfo definidas pela empresa contratada com assessoramento das equipes instituidas pela
SEF. Outras ferramentas que sejam necessarias como fontes de informagao seréo definidas
durante o desenvolvimento dos trabaihos.

Pergunta n°® 14

Sobre o item 5.2.2.1

*5.2.2.1 - Identificar perfis profissionais necessarios para desenvolver as atividades,
processos e acdes exercidas em cada unidade. A adogao do perfil profissional tem o intuito
de representar de forma simplificada um conjunto de fungdes e atividades desenvolvidas na
area escolhida para a implantagido do mapeamento, para que, com isso, possamos
vincular esse perfil a um conjunto de competéncias técnicas.”

Entendemos que ndo estdo previstas quaisquer agGes de implantacdo do modelo de
mapeamento de competéncias no escopo de trabalho. Esta correta nossa interpretagio?

RESPOSTA:

Sim. Os modelos de Competéncias Individuais, Essenciais e Gerenciais ja estdo implantados
na SEF. O Mapeamento das Competéncias Técnicas ser4 somado aos demais. As acdes
mencionadas nos itens 2.6 e 2.7 do Anexo | deverao ser cumpridas.

ANEXO I

Pergunta n® 15

Sobre o item 1.3.4.1:

“1.3.4.1 A experiéncia dos membros da EQUIPE FIXA, composta por profissionais de nivel
superior, acompanhada de atestados emitidos por pessoas juridicas de direito publico ou
privado, nacionais ou internacionais, comprovando que os profissionais indicados executaram
servicos em Projetos de Gestdo por Competéncias, por meio de implementacdo de
metodologia e de melhores praticas, ressaltando a qualidade do servigo prestado e o periodo
de duragéo do Projeto.”
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Embora o detalhamento do item acima ndo mencione expressamente que serdao aceitos
atestados emitidos por sociedades de economia mista, nosso entendimento é que serdo
permitidas apresentagbes de atestados emitidos por tais sociedades para os grupos 1 e 2,
presentes no item 1.3.6.1.1, 1.3.6.1.2 e 1.3.6.1.3. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA:
SIM, para todos os grupos.

Pergunta n® 16

O item 1.3.6 do Anexo Il descreve a estrutura de pontuagao da equipe fixa, sendo que o item
1.3.6.2 apresenta a pontuacao que pode ser obtida com a apresentagéo de ftitulos.

Ocorre que, se analisarmos a experiéncia em projetos exigida tanto do coordenador como da
equipe técnica, vé-se que é muito mais relevante a experiéncia do recurso em projetos
semelhantes do que a titulagdo do recurso em si. Em outras palavras, um recurso que tenha
muitos atestados representa, na verdade, alguém com amplo conhecimento e anos de
experiéncia na matéria que, efetivamente, deve ser analisada, ou seja, gestdo de
competéncias e atividades correlatas.

Perguntamos:

1) Considerando o exposto, e levando-se também em conta o fato de que o titulo que venha a
ser apresentado para um recurso nao tem, necessariamente, relagdo com o objeto licitado, e
principalmente pela especificidade desse objeto, propomos que a titulagdo dos recursos nao
seja objeto de pontuagao técnica.

2) Caso a Contratante nao entenda dessa forma, solicitamos a reavaliagido da proporgao da
pontuacgao referente a titulos sobre a total. Pela anédlise das notas maximas que podem ser
obtidas, verifica-se que a pontuagéo dos titulos equivale & 40% da nota maxima, ou seja 160
de 400 pontos possiveis. Com base nas colocagdes anteriores, considera-se que a proporgao
da pontuacéo referente a titulos sobre a total esta elevada. Assim, sugerimos a Contratante
gue a reveja, buscando privilegiar mais a experiéncia dos recursos em projetos correlatos
(itens 1.3.6.1.1, 1.3.6.1.2 e 1.3.6.1.3), que é o item que representa um efetivo diferencial para
a futura execugao do objeto com o nivel de qualidade esperado.

RESPOSTA!:

Os critérios de pontuagéo néo serdo alterados, permanecendo os previsto no edital.

Pergunta n® 17
Sobre o item 1.4.2 é dito:

“1.4.2 - Apresentar o Curriculo do licitante, descrevendo experiéncias anteriores,
acompanhado de atestados emitidos por pessoa juridica de direito publico (inclusive
economia mista) ou privado, nacionais ou internacionais, que certifiquem a realizagao dos
servigos relatados no curriculo, em Mapeamento de Competéncias para as instituicbes
emitentes.

O(s) atestados(s) (grifo nosso) devera(ao) conter:

a) A razéo social e os demais dados de identificagdo da pessoa juridica Emitente;

b) O endereco completo da Emitente;

c¢) Os meios de comunicacao, tais como: telefone, fax, e-mail e telefone celular;

d) O periodo de vigéncia do projeto e do contrato;

e) Um breve resumo do escopo dos servigcos realizados para a Emitente;

f) O nimero de funcionarios da instituicdo/lempresa Emitente;

g) Local, data, identificagdo do Emitente e assinatura.”
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Em relagdo a letra (f), entendemos que, caso a informagédo solicitada ndo esteja nos
atestados emitidos, o dado podera ser comprovado através de apresentagido de documento
complementar, como por exemplo relatério de balango anual da instituicAo/ empresa
emitente, indicando o seu respectivo ndmero de funcionarios. Qualquer duvida podera ser
dirimida através de diligéncia promovida pela Comissiao de Licitagdo junto a instituigdo/
empresa emitente do atestado. Favor confirmar.

RESPOSTA:

SIM. Desde que o documento complementar apresentado pelo licitante comprove o nimero
de funcionarios.

Pergunta n® 18

O item 1.5.1 indica que os planos PT1 e PT2 que compdem a proposta técnica tém a mesma
pontuagéo méxima, isto , 0 mesmo peso na definicdo da nota final. Ocorre que, projetos de
consultoria, especialmente os de escopo com alto nivel de complexidade, requerem que a
empresa que ira executa-lo tenha uma sélida base de conhecimento no tema. Com esta base,
0s recursos que irdo trabalhar no projeto poderdo contar com uma rede de especialistas que,
mesmo n&o estando presencialmente, poderdo auxilia-los em questdes e situacdes que eles
nao tenham vivenciado anteriormente.

Além do apoio de especialistas, a propria base de conhecimento da empresa podera ajudar a
equipe de projeto em sua execugdo, com aporte de metodologias previamente bem
sucedidas, padrdes de produtos, melhores praticas, ligdes aprendidas em projetos anteriores
de natureza semelhante.

Pelo exposto, entendemos que, apesar de também ser importante medir a qualificacéo
técnica dos profissionais que irdo atuar no projeto, é mais critco para a Contratante
assegurar-se de que a empresa a qual os recursos pertencem tem recursos e histdrico
abrangente sobre o objeto, que servirdo de alicerce para a atuagédo da equipe efetivamente
alocada no projeto.

Perguntamos:

Sendo assim, julgamos mais apropriado aos objetivos de contratacio da SEF que seja dado
maior peso a PT2 (experiéncia da licitante) que a PT1 (experiéncia da equipe), em uma
ponderagdo de 60% e 40%, respectivamente. A ponderacio proposta tem como base
licitagbes realizadas pelo Governo de Minas, em processos licitatorios com objetos com grau
de complexidade equivalente ao do edital ora em elaboracao.

RESPOSTA:

A redagdo do item 1.5.1 serd mantida. Cabera & empresa selecionar os profissionais
especializados que melhor atendam ao solicitado.

Pergunta n®19

Sobre o item 1.4.3 e seus subitens, sdo apresentados distintos critérios de pontuagdo de
atestados por periodo de realizagéo dos trabalhos em que, por exemplo, para o Grupo 1, é
dada a seguinte pontuagéo:

Trabalho realizado até 31/12/2000 2

Trabalho realizado até 01/01/2001 a
31/12/2005 4
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licitagOes realizadas pelo Governo de Minas, em processos licitatorios com objetos com grau
de complexidade equivalente ao do edital ora em elaboracgao.

RESPOSTA:

A redagdo do item 1.5.1 serd mantida. Cabera & empresa selecionar os profissionais
especializados que melhor atendam ao solicitado.

Pergunta n°® 19

Sobre o item 1.4.3 e seus subitens, sdo apresentados distintos critérios de pontuagdo de
atestados por periodo de realizagdo dos trabalhos em que, por exemplo, para o Grupo 1, é
dada a seguinte pontuacao:

Trabalho realizado até 31/12/2000 2

Trabalho realizado até 01/01/2001 a

31/12/2005 4

Trabalho realizado a partir de

01/01/2006 8
Perguntamos:

Neste exemplo, se o licitante apresentar um atestado relativo a servigos que foram
executados entre Junho de 2005 e Junho de 2006, qual seré a pontuagéo que sera conferida
a este atestado, no que diz respeito a este critério de realizagéo dos trabalhos?

RESPOSTA:

Sera considerada, para fins de pontuagéo, a data de inicio da prestacéo de servicos, ou seja,
se 0s servicos iniciaram em junho de 2005, seréo a eles atribuidos 4 (quatro) pontos.

Atenciosamente,
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